

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 07/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc định hướng phát triển quy hoạch kiến trúc nông thôn Việt Nam, tạo bản sắc và giữ gìn kiến trúc truyền thống

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 07/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc định hướng phát triển quy hoạch kiến trúc nông thôn Việt Nam, tạo bản sắc và giữ gìn kiến trúc truyền thống, UBND thành phố Đà Nẵng ban hành kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao công tác quản lý, phù hợp và thể chế hóa định hướng lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về kiến trúc với mục tiêu là xây dựng nền kiến trúc Việt Nam hiện đại, đậm đà bản sắc văn hóa dân tộc kế thừa và phát huy giá trị di sản kiến trúc truyền thống, phù hợp với điều kiện tự nhiên, điều kiện kinh tế - xã hội, yêu cầu quốc phòng, an ninh và hội nhập quốc tế, kế thừa kinh nghiệm xây dựng, đảm bảo yêu cầu phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu; Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 07/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ, trong đó tập trung vào việc định hướng phát triển quy hoạch kiến trúc nông thôn thuộc thành phố Đà Nẵng, tạo bản sắc và giữ gìn kiến trúc truyền thống.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời và hiệu quả và đúng đối tượng (việc định hướng phát triển quy hoạch kiến trúc nông thôn thành phố Đà Nẵng) theo Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 07/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ.
- Xác định rõ các nhiệm vụ, giải pháp, trách nhiệm tổ chức thực hiện của từng cơ quan, đơn vị và thời gian thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. **Nhiệm vụ 1.** Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 07/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc định hướng phát triển quy hoạch kiến trúc nông thôn Việt Nam, tạo bản sắc và giữ gìn kiến trúc truyền thống.

- Cơ quan thực hiện: UBND thành phố, Sở Xây dựng, UBND huyện Hòa Vang.

- Cơ quan phối hợp: Các sở: Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Văn hóa – Thể thao, Du lịch, Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Nhiệm vụ 2. Ủy ban nhân dân các cấp cần quan tâm hơn nữa trong việc chỉ đạo công tác lập, thực hiện quy hoạch, quản lý kiến trúc trên địa bàn do mình quản lý.

- Cơ quan thực hiện: UBND thành phố, UBND huyện Hòa Vang.

- Cơ quan phối hợp: Các sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Văn hóa – Thể thao, Du lịch, Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Nhiệm vụ 3. Cần xác định rõ quy mô, ranh giới, tính chất, chức năng của khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn trong đề án quy hoạch chung xây dựng xã theo hướng dẫn của Bộ Xây dựng tại văn bản số 2307/BXD-QHKT ngày 27 tháng 6 năm 2022 về việc hướng dẫn Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021 - 2025.

- Cơ quan thực hiện: UBND huyện Hòa Vang.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2023

4. Nhiệm vụ 4. Trong giai đoạn 2021 - 2025, các địa phương cần đẩy mạnh phát triển các yếu tố tạo đô thị trên địa bàn cấp huyện trên cơ sở tiềm năng của từng khu vực làm cơ sở hình thành các đô thị nhỏ trên địa bàn huyện. Phát triển các điểm dân cư tập trung có quy mô, có điều kiện sống như điều kiện sống của người dân đô thị tại các vùng có kinh tế phát triển từ mức trung bình trở lên. Khu vực ven đô cần được xác định rõ và có các giải pháp quy hoạch hòa hợp với không gian đô thị, giữ được bản sắc, khai thác tốt tiềm năng trong giai đoạn trước mắt, tránh lãng phí trong đầu tư trong xây dựng.

- Cơ quan thực hiện: UBND huyện Hòa Vang.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Đến năm 2025.

5. Nhiệm vụ 5. Quy hoạch, bảo tồn và phát triển các hệ sinh thái nước mặt phục vụ mục tiêu thoát nước, kết hợp xử lý nước thải, tạo cảnh quan, vui chơi giải trí và các hoạt động khác.

- Cơ quan thực hiện: UBND huyện Hòa Vang: lồng ghép vào các Quy hoạch xây dựng trên địa bàn.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Đến năm 2025.

6. Nhiệm vụ 6. Hướng dẫn các địa phương thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt trên địa bàn nông thôn (tập trung, phi tập trung) phù hợp với đặc thù của các địa phương.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Hòa Vang.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7. Nhiệm vụ 7. Cần tiếp tục đẩy mạnh công tác lập quy hoạch xây dựng xã, đầu tư xây dựng nông thôn gắn với quá trình phát triển đô thị; đến năm 2030, đạt tối thiểu 80% điểm dân cư nông thôn tại trung tâm các xã được ban hành Quy chế quản lý kiến trúc theo định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam đến năm 2030.

- Cơ quan thực hiện: Sở Xây dựng, UBND huyện Hòa Vang.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Đến năm 2030.

8. Nhiệm vụ 8. Nâng cấp các dịch vụ đô thị ở khu vực nông thôn theo hướng tiếp cận với các tiêu chuẩn của đô thị để hỗ trợ quá trình đô thị hóa và phát triển kinh tế. Nghiên cứu quy hoạch bố trí các điểm dân cư nông thôn gắn với quy hoạch xây dựng công nghiệp dịch vụ và phát triển đô thị ở các vùng.

- Cơ quan thực hiện: UBND huyện Hòa Vang.
- Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng, các sở, ban, ngành, đơn vị tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

9. Nhiệm vụ 9. Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chương trình quy hoạch xây dựng nông thôn mới, các chính sách có liên quan nhằm nâng cao ý thức của cộng đồng khu vực nông thôn để người dân hiểu rõ hơn về nội dung quy hoạch xây dựng và chủ động tham gia vào công tác quy hoạch xây dựng cũng như đầu tư phát triển theo quy hoạch.

- Cơ quan thực hiện: UBND huyện Hòa Vang.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

10. Nhiệm vụ 10. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình về nhà ở nông thôn trên địa bàn; cân đối vốn ngân sách địa phương để thực hiện các chính sách hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở; tiếp tục tuyên truyền, giải thích, vận động để người dân hiểu rõ và hưởng ứng tham gia các chính sách, đặc biệt là việc người dân tự nguyện vay vốn để làm nhà ở; đồng thời phải kết hợp, lồng ghép các chương trình giúp đỡ, hỗ trợ về nhà ở của các tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trên địa bàn vào chương trình hỗ trợ chung để đảm bảo sự hỗ trợ công bằng, nhất quán, góp phần nâng cao chất lượng nhà ở của người dân.

- Cơ quan thực hiện: Sở Xây dựng, UBND huyện Hòa Vang.
- Cơ quan phối hợp: Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

11. Nhiệm vụ 11. Chủ động triển khai thực hiện đầu tư xây dựng dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia và kịp thời kiến nghị những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chính sách tại địa phương để Bộ Xây dựng nghiên cứu, tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền điều chỉnh trong thời gian tới.

- Cơ quan thực hiện: UBND thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, UBND huyện Hòa Vang.

- Cơ quan phối hợp: Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

12. Nhiệm vụ 12. Tổ chức nghiên cứu, khảo sát đánh giá và quy định nội dung yêu cầu về bản sắc văn hóa dân tộc trong Quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn phù hợp với địa bản quản lý, đảm bảo mục tiêu phát triển quy hoạch, kiến trúc nông thôn Việt Nam phù hợp với Luật Kiến trúc, Định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam và các văn bản pháp luật liên quan.

- Cơ quan thực hiện: Sở Xây dựng, UBND huyện Hòa Vang.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, tổ chức có liên quan, Chủ tịch UBND huyện Hòa Vang tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg, Kế hoạch của UBND thành phố và các quy định của pháp luật có liên quan, chủ động bố trí nguồn kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách và đầu tư công.

2. Định kỳ 06 tháng (trước ngày 25/5 hằng năm) và định kỳ hằng năm (trước ngày 25/11 hằng năm) hoặc đột xuất khi có yêu cầu: Các sở, ban, ngành, tổ chức, UBND huyện Hòa Vang gửi báo cáo bằng văn bản về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố, Bộ Xây dựng theo quy định.

3. Giao Sở Xây dựng tổng hợp, báo cáo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch của UBND thành phố Đà Nẵng triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 07/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc định hướng phát triển quy hoạch kiến trúc nông thôn Việt Nam. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị kịp thời gửi văn bản về Sở Xây dựng để tổng hợp, đề xuất, báo cáo UBND thành phố xem xét, quyết định. /OK

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Bộ Xây dựng (báo cáo);
- Thường trực Thành ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND thành phố (báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND thành phố;
- UBND huyện Hòa Vang;
- Chánh VP, các PCVP UBND thành phố;
- Cổng thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT, SXD, ĐTĐT.

20/11



Lê Quang Nam